UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MÚSICA

EDITAL 03/2018
SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS

CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO EM MÚSICA

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Música do Centro de Comunicação,
Turismo e Arte, da Universidade Federal da Paraíba torna público o edital para seleção de
alunos especiais para os cursos de mestrado e doutorado em música.

1. DAS INSCRIÇÕES:

As inscrições serão realizadas nos dias 30 e 31 de julho de 2018, no período da tarde,
entre as 14h00 e 18h00, na sala da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Música da
Universidade Federal da Paraíba.

Os documentos necessários para a inscrição são:
- Formulário de inscrição (Anexo I)
- Cópia da identidade e do CPF.
- Cópia do diploma de graduação ou declaração que comprove a formação.
- Endereço eletrônico do Currículo Lattes (não é necessário imprimir).

2. DISCIPLINAS DISPONÍVEIS:

- METODOLOGIA DA PESQUISA AVANÇADA EM MÚSICA (DOUTORADO)
Dr. FABIO HENRIQUE RIBEIRO - Terça-feira das 08h00 às 12h00.

- METODOLOGIA DE PESQUISA EM MÚSICA (MESTRADO)
 Dr. FABIO HENRIQUE RIBEIRO - Segunda-feira das 08h00 às 11h00.

- ETNOMUSICOLOGIA I
Dra EURIDES DE SOUZA DOS SANTOS - Segunda-feira das 13h00 às 16h00.

- FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO MUSICAL I
Dra MAURA PENNA - Terça-feira das 13h00 às 16h00.

- MÚSICA POPULAR URBANA

Dra ADRIANA FERNANDES - Terça-feira das 15h00 às 18h00.

- TECNOLOGIA APLICADA À EDUCAÇÃO MUSICAL (MÓDULO)
Dra JUCIANE ARALDI BELTRAME – 08, 09, 10, 15 e 16 de Outubro, das 17h00 às
21h00.

3. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

O resultado da seleção dos alunos especiais será divulgado no dia 03 de agosto, às
18h00, na página do PPGM, no endereço eletrônico http://www.ccta.ufpb.br/ppgm.

4. DAS TAXAS

Não será cobrada taxa de inscrição para a seleção de alunos especiais

Apenas os alunos selecionados deverão pagar uma taxa única, no valor de R$ 70,00
(setenta reais), através de guia G.R.U. referente a matrícula no semestre de 2018-2.

5. INÍCIO DAS AULAS

As aulas serão iniciadas a partir do dia 06 de agosto de 2018.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

As disciplinas cursadas como aluno especial poderão ser aproveitadas em um prazo de
até 05 anos após a sua conclusão.

Dúvidas podem ser saneadas através do contato telefônico do PPGM (83) 3216-7005.

O candidato que quiser se inscrever em mais de uma disciplina deverá imprimir e
preencher uma cópia da folha 02 do anexo 01 para cada uma das disciplinas desejadas.

________________________________________
Valério Fiel da Costa

Coordenador do PPGM